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تردد خودروهای لاکچری در شهر 
مشروط شد

سرپرســت دفتر طراحی و تحلیل فرآیندهای مالیاتی گفت: اگر مودیان 
تــا پایان بهمن برای پرداخت مالیات خود اقدام نکنند، از نقل و انتقال آن ها 
جلوگیری می شود.به گزارش خبرگزاری خبرآنلاین، جهانگیر رحیمی گفت: 
فرصت شناسایی خودروهای مشمول مالیات خودروهای لوکس، تا پایان دی 
بود و تاکنون بالغ بر ۵۷۰ هزار خودرو شناســایی شده اند.به گفته او، اطلاع 
رسانی های لازم انجام و روی سایت سازمان بارگزاری شده است. این مودیان 
اگــر تا پایان بهمن مراجعه نکنند، برگه اجرایی برای آن ها صادر می شــود و 
طبق ماده ۱۰ آیین نامه بند ش تبصره ۶ قانون بودجه سال ۱۴۰۰، به عنوان 
خودروی بدهکار مالیاتی شناسایی شــده و از نقل و انتقال آن ها جلوگیری 
می شود.طبق قانون بودجه ســال ۱۴۰۰، اگر جمع ارزش خودروهای تحت 
تملک یک شــخص و خودروهای فرزندان زیر ۱۸ سال او، بیش از ۱ میلیارد 

تومان باشد، مشمول مالیات خودروهای لوکس خواهد شد.

ریزش گسترده قیمت ها در بازار خودرو
رشد قیمت پراید سرانجام متوقف شد و در حالی که پراید ۱۱۱ که در دو 
روز ۸ میلیون تومان رشد قیمت را تجربه کرده بود روزگذشته با کاهش یک 
میلیون تومانی مواجه شــد.قیمت انواع خودروهای پر تیتراژ در بازار روز سه 
شنبه اندکی کاهش قیمت را تجربه کرد. هرچند که فعالان بازار اعتقاد دارند 
نوســانات اخیر قیمت به معنی بلاتکلیف بودن بازار خودرو اســت و افزایش 
روزانــه قیمت دوباره روز دیگر پس گرفته می شــود! گزارش میدانی از بازار 
خودرو نشــان می دهد که قیمت سمند ال.ایکس در بازار امروز دوشنبه ۱۱ 
بهمن با یک میلیون تومان افزایش قیمت به ۲۷۰ میلیون تومان رســید. در 
ایــن بازارقیمت برخی انواع پژو کاهش قیمت را تجربه کردند. در بازار تهران 
پــژو ۲۰۶ تیپ دو یک میلیون تومان عقب نشــینی کرد و به ۲۶۹ میلیون 
تومان رســید. بهای پژو پارس هم با ۲ میلیون تومان عقب نشینی به ۲۷۹ 
میلیون تومان رســید. قیمت پژو ۲۰۶ تیپ پنج امروز بدون تغییر ماند و با 
همان نرخ ۳۲۳ میلیون تومان معامله می شــود. به گزارش اقتصاد آنلاین،در 
این میان قیمت خودروی دنا چند روز اســت که بدون وقفه صعود می کند. 
امروز قیمت خودروی دنا معمولی ۲ میلیون تومان دیگر رشد کرد و به ۳۷۳ 
میلیون تومان رســید. این خودرو ظــرف ۳ روز ۱۰ میلیون تومان افزایش 
قیمت را تجربه کرده اســت. قیمت پراید بعد از دو روز صعود سرانجام نزولی 
شــد. قیمت پراید ۱۳۱ امروز با یک میلیون تومان عقب نشینی کرد و ۱۷۳ 
میلیون تومان رسید و بهای پراید ۱۱۱ هم که ظرف دو روز ۸ میلیون تومان 
افزایش قیمت را تجربه کرده بود امروز یک میلیون تومان کاهش داشت و با 
نرخ ۱۸۹ میلیون تومان معامله می شود.قیمت تیبا یک میلیون تومان کاهش 
داشــت و به ۱۸۰ میلیون تومان رسید و قیمت تیبا دو پلاس هم با کاهش 
دو میلیون تومانی قیمت، با نرخ ۲۰۱ میلیون تومان معامله می شــود. قیمت 
ســاینا هم در سه روز گذشته ۶ میلیون تومان کاهش داشته است و امروز با 
قیمت ۱۹۵ میلیون تومان معامله می شــود.  کوئیک دنده ای هم امروز یک 
میلیــون تومان کاهش قیمت را تجربه کرد و با بهــای ۱۹۵ میلیون تومان 

خرید و فروش می شود.

شروط تولید 1/6 میلیون خودرو
وزیر صمت وعده تولید ۱.۶ میلیون خودرو در ســال آتی را داده اســت 
که به اعتقاد کارشناســان پیش شــرط آن، تامین نقدینگی بنگاه و افزایش 
توان خرید مردم با روش هایی همچون جایگزینی خودروهای فرسوده است.
به گزارش خبرنگار مهر، ســید رضا فاطمی امین از روز نخست سکانداری بر 
وزارت صنعت، معدن و تجارت بر افزایش تولید خودرو به منظور تأمین نیاز 
بازار و حذف قرعه کشــی خودرو از طریق رشد عرضه تاکید کرده است. وی 
اخیراً نیز اعلام کرده است که »ما ناگزیر هستیم برای کاهش قیمت و بهبود 
کیفیت، تیراژ خودرو را افزایش دهیم؛ بنابراین سال آینده یک میلیون و ۶۰۰ 
هزار دستگاه خودرو تولید خواهد شد که بر همین مبنا با توجه به تأمین نیاز 
بازار، قرعه کشی در سال ۱۴۰۱ حذف می شود.«به گفته وزیر صمت، »تقریباً 
تقاضای خودرو یک میلیون و پانصد هزار خودرو در ســال است که در حال 
حاضــر پانصد هزار خودرو کمبود عرضــه داریم که با توجه به افزایش تولید 
در ســال آینده نگرانیم در نیمه دوم سال آینده حتی با کمبود تقاضا مواجه 
شویم.«وی همچنین میزان تولید خودرو تا پایان سال جاری را یک میلیون 
و صد هزار دستگاه اعلام کرده است.بر همین اساس، بررسی جدیدترین آمار 
تولید خودرو در ۹ ماه ابتدایی امســال نشان می دهد که ۶۷۰ هزار دستگاه 
انواع سواری تولید شده که در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته )۶۵۶ هزار 
و ۴۰۰ دســتگاه( ۲.۱ درصد افزایش داشــته است.سال گذشته هدفگذاری 
برای تولید یک میلیون و ۲۰۰ هزار دستگاه خودرو بود اما تا پایان سال ۹۰۳ 
هزار و ۳۱۴ دســتگاه تولید شد؛ امسال با توجه به وعده وزیر صمت مبنی بر 
تولید یک میلیون و صد هزار دســتگاه خودرو، باید منتظر ماند و دید که در 
مدت باقی مانده از سال جاری، ۴۰۰ هزار و ۳۰۰ دستگاه دیگر تولید می شود 
یا خیر.در این رابطه، رســول ســلیمانی کارشناس صنعت خودرو در گفت و 
گــو با خبرنگار مهر، اظهار کرد: گلوگاه اصلــی تولید خودرو نقدینگی بنگاه 
است. همچنین توان خرید مصرف کننده هم آن زمان مطرح می شود زیرا با 
این قیمت هایی که وجود دارد مردم نمی توانند ۱.۶ میلیون دســتگاه خودرو 
بخرند، از آن طرف هم خودروســاز به اندازه کافی نقدینگی ندارد که قطعه 
بخرد و خودرو تولید کند.وی افزود: منتهی ظرفیت تولید این حجم از خودرو 
وجود دارد؛ در ســال های قبل نزدیک به ۱.۶ میلیون دســتگاه خودرو تولید 
شده بود.ســلیمانی به توان خرید مردم اشاره کرد و گفت: ظرفیت تقاضای 
بازار بین یک میلیون و ۲۰۰ تا یک میلیون و ۵۰۰ هزار دستگاه خودرو است؛ 
البته این ظرفیت هم بســتگی به اجرای طرح هایی جهت از رده خارج کردن 
خودروهای فرســوده دارد زیرا در حال حاضر حداقــل ۳ میلیون خودروی 
فرســوده در کشور وجود دارد که مالکان آنها توان خرید خودروی نو ندارند.
وی به نحوه تأمین نیاز نقدینگی خودروساز اشاره و تصریح کرد: پیش شرط 
تأمین نقدینگی مورد نیاز خودروســاز، اصلاح قیمت اســت؛ در حال حاضر 
بنگاه های خودروســاز ۸۳ هزار میلیارد تومان زیان انباشته دارند و از طرفی 
دیگر نمی توانند تســهیلات بانکی خاصی دریافت کند. در اینجا راه موجود 
اصلاح قیمت اســت.وی گفت: ۶۵ درصد قیمت خودرو از قیمت دلار تبعیت 
می کند با شــرایط تورمی هیچ چاره ای غیر از افزایش قیمت نداریم زیرا مواد 
اولیه داخلی خودرو همچون ورق و فولاد و … با قیمت دلار به خودروســاز 
فروخته می شود. مواد اولیه وارداتی هم مستقیم با قیمت دلار به خودروسازی 
تحویل داده می شــود.این کارشناس صنعت خودرو افزود: بنابراین ۶۵ درصد 
قیمت خودرو مربوط به قیمت دلار است و ۴۵ درصد باقی مانده هم متأثر از 
تورم است؛ بنابراین اگر کماکان تورم داشته باشیم قیمت خودرو باید افزایش 

یابد زیرا قیمت نهاده های تولید این کالا افزایش می یابد.

انحصار در خودرو باید شکسته شود
یک عضو کمیســیون عمران مجلس شورای اســلامی تاکید کرد: ایجاد 
انحصار برای خودروســازان داخلی و چینش مدیریتی دســتوری و دولتی از 
جمله دلایل ناکار آمدی صنعت خودروسازی کشور بوده که باید تغییر کند.
اقبال شــاکری در گفت و گو با ایســنا، با اشاره به گلایه مقام معظم رهبری 
از وضعیت نامطلوب صنعت خودروســازی کشــور، بیان کرد: از نظر بنده دو 
مطلب کلیدی در خصوص وضعیت نامطلوب صنعت خودروســازی کشور و 
ناکارآمدی آن در طول این ســالیان حائز اهمیت اســت. اولین مطلب بحث 
ایجاد انحصار برای این صنعت است. تجربه ثابت کرده در هرکجا که انحصار 
ایجاد شده نتیجه عدم کارآمدی و کیفیت پایین بوده است.وی در ادامه اظهار 
کرد: زمانی که خودرو ســازی خارج از میدان رقابت باشــد و بازار در اختیار 
خودروسازان باشد، خودروساز نیز با هر کیفیتی که می خواهد خودرو تولید و 
با هر قیمتی که می خواهد عرضه می کند. خودروساز دیگر در چنین شرایطی 
به دنبال ارتقای کیفیت کالای خود متناسب با استانداردهای جهانی نخواهد 
بــود.وی در ادامه تاکیــد کرد: ما به جای مدیریت دولتی در خودروســازی 
به مدیریت کارآمد، متخصص، بازار شــناس و خودروشــناس نیاز داریم. دو 
گام مهم برای اصلاح ســاختار این صنعت رفع انحصار ایجاد شــده و تغییر 
مدیریت دســتوری در این صنعت است. یکی از دلایل اصلی ناکارآمدی این 
صنعت به وزارت صمت باز می گردد.وی افزود: از ســوی دیگر برای شکست 
انحصار در بازار خودرو مجلس مصوبه ای داشت که افرادی که صادرات قطعه 
انجام می دهند بتوانند خودرو وارد کنند، اما هنوز به نتیجه نرســیده است، 
اما مجلس بر این مصوبه خود پافشــاری دارد. قطعا واردات خودرو می تواند 
انحصار ایجاد شــده برای خودروسازان داخلی را شکسته و آنان را به ارتقای 

کیفیت خودروهای تولیدی وادارد.

خودرو

رئیس اتحادیه مشــاوران املاک درباره احتمال کاهش 
قیمت مسکن پس از توافق وین می گوید: ما راضی به زیان 
هیچ کســی نیســتیم، ولی اگر حرکتی صورت گیرد، مثل 
قطعه قطعنامه ۵۹۸، قطعه ای هم در بهشــت زهرا خواهیم 
داشــت.بلاتکلیفی بازارهای ایران بیش از یک ســال است 
که ادامه دارد. از آبان ســال گذشــته که جو بایدن به کاخ 
سفید راه یافته است، بازارهای ایران در انتظار احیای برجام 
بوده اند، اما این انتظار طولانی  شده و بیش از یکسال است 
که بیم و امید احیای برجام یا تداوم تحریم بر بازارهای ایران 
ســایه افکنده است.در این میان و در شرایطی که معاملات 
در ســایر بازارها قفل شده، بازار مســکن در آذر و دی ماه 
امسال رشد قابل توجه معاملات را به ثبت رسانده است. بر 
اساس اعلام بانک مرکزی معاملات مسکن در دی ماه امسال 
به ۹.۸ هزار واحد مســکونی رسید که نسبت به ماه قبل و 
ماه مشــابه سال قبل به ترتیب معادل ۰.۵ و ۱۷۹.۳ درصد 
افزایش نشان می دهد.در این شــرایط، در حال حاضر این 
سوال مطرح است که چه چشم اندازی از آینده بازار مسکن 
وجود دارد که معامله گران این چنین به تکاپو افتاده اند؟ آیا 

احیای برجام قیمت مسکن را در سراشیبی قرار می دهد؟
تکرار ماجرای قطعه ۵۹۸ 

در بهشت زهرا؟
مصطفی قلی خســروی، رئیس اتحادیه مشاوران املاک 
در گفت وگو با خبرگــزاری خبرآنلاین درباره وضعیت بازار 
مسکن پس از توافق وین می گوید: ما باید بدانیم که با تلاش 
مســوولان، احتمال این که افزایش قیمتی در حوزه مسکن 
داشته باشــیم، وجود ندارد. تازه اگر واقعا دولت یک برنامه 
مطلوب تری برسد و از طرف دیگر، دستور ریاست جمهوری 
در خصوص فروش مازاد املاک عملیاتی شود، به طور مسلم 
کاهش قیمت خانه را شاهد خواهیم بود.وی در پاسخ به این 
پرسش که میزان کاهش قیمت مســکن تا چقدر ارزیابی 
می شود؟ می افزاید: خدا کند که ملک مفت و مجانی شود. 
باید حرکتی انجام شــود و خانه هــای خالی به بازار بیاید و 

امــلاک مازاد به فروش رود. ما منجم نیســتیم که بگوییم 
خانه ۶۰، ۷۰ درصد پایین می آید، ولی افت قیمت خواهیم 
داشت.رئیس اتحادیه مشــاوران املاک تصریح می کند: ما 
راضی به زیان هیچ کســی نیستیم، ولی اگر حرکتی صورت 
گیرد، مثل قطعه قطعنامه ۵۹۸، قطعه ای هم در بهشت زهرا 
خواهیم داشــت. افرادی طماع پول و دلار را بلوکه کردند و 
ملک خریدند و احتکار کردند. به طور مســلم ما راضی به 

زیان نیستیم، ولی احتمال سقوط قیمت هست.
۴ عامل اثرگذار روی قیمت مسکن

امــا اظهارات رئیس اتحادیه مشــاوران املاک در حالی 
اســت که به باور مهدی سلطان محمدی، کارشناس اقتصاد 

مسکن، قیمت مسکن وابسته به عوامل مختلفی است.او در 
گفت وگو با خبرگزاری خبرآنلاین می گوید: قیمت مسکن به 
۴ عامل بستگی دارد. اولین عامل، قیمت زمین است. قیمت 
زمین در شــهری مثل تهران تا ۶۰ درصد قیمت تمام شده 

ساختمان را تشکیل می دهد. 
اگرچه در شــهرهای کوچک تر این عدد خیلی پایین تر 
اســت، اما در شــهرهای بــزرگ، زمیــن مهم ترین جزء 
تشــکیل دهنده هزینه ســاختمان اســت. دومین عامل، 
هزینه های ساخت است. سومین عامل، عوارض شهرداری و 
ادارات دولتی، حق انشعابات و... است. چهارمین عامل نیز 
سود سرمایه گذاری سالانه است.سلطان محمدی می افزاید: 

ما باید ببینیم اگر توافق اتفــاق بیفتد، کدام یک از این ها 
متاثر خواهد شــد. در این خصوص، مــا خیلی نمی توانیم 
انتظار داشــته باشیم که میزان سود سازنده کاهش داشته 
باشــد. البته یک مقداری ریسک بازار کم می شود، اما الان 
ســود به اندازه ای نیست که برای ســرمایه گذاری جذاب 
باشــد.وی با بیان این که به تازگی اعلام شــده که میزان 
ساخت وســاز در تهران به ۱۰ درصد ســال های اوج خود 
رسیده است و در کشور نیز میزان ساخت وساز پایین است، 
عنوان می کند: همین به خودی خود علامتی است که نشان 
دهد بازدهی ای که بخش مسکن دارد، برای سرمایه گذاران 
جذاب نیست، بنابراین ما نمی توانیم انتظار داشته باشیم که 

در این خصوص سود سازنده کم شود.
این کارشــناس اقتصاد مسکن تصریح می کند: البته به 
دلیل این که ریسک بازار کاهش پیدا می کند، یک مقداری 
روی ســود ســازنده تاثیر دارد، امــا در کل از این ناحیه 
تغییرات خیلی زیاد نیست.سلطان محمدی متذکر می شود: 
بخش عوارض شــهرداری و ادارات دولتی و حق  انشعابات 
و... نیــز همه می دانیم کاهش یافتنی نیســت. حتی اخیرا 
شــهرداری تهران مصوب کرده که برای مناطق متوسط به 
بالا این عدد افزایش پیدا می کند و در رابطه با عوارض آب و 
برق هم همه علامت ها به این سمت است که هزینه ها رشد 
پیدا می کند.وی ادامه می دهد: در بخش هزینه های ساخت 
که متناســب با تورم بالا می رود، به طور قطع تورم منفی 
نخواهد شد، بنابراین افزایش قیمتی متوجه به هزینه های 

ساخت خواهد بود.
این کارشناس اقتصاد مســکن می گوید: اگر قرار باشد 
کاهش قیمتی رخ دهد، باید از ناحیه قیمت زمین باشــد. 
در حال حاضر چسبندگی قیمت زمین بالاست، اما ممکن 
اســت بعد از مدتی اثر منفی روی قیمــت زمین بگذارد.

سلطان محمدی خاطرنشان می کند: برآیند همه این عوامل 
را در کل کــه نگاه می کنیم، متوجه می شــویم که انتظار 

کاهش قابل توجهی نباید حوزه مسکن داشته باشیم.

پیش بینی جالب رئیس اتحادیه مشاوران املاک از قیمت مسکن پس از توافق وین

احتمال سقوط قیمت ملک وجود دارد

قیمت نفت در معاملات روز ســه شــنبه بازار جهانی 
صعود کرد و نزدیک به بالاترین حد هفت ســال اخیر که 
هفته گذشته به آن صعود کرده بود ایستاد.بهای معاملات 
نفت برنت برای تحویل در آوریل با ۳۴ ســنت معادل ۰.۴ 
درصد افزایش، به ۸۹ دلار و ۶۰ سنت در هر بشکه رسید. 
بهای قراردادهای تحویل مارس که روز دوشــنبه منقضی 
شــد، با ۱.۳ درصد افزایش، به ۹۱ دلار و ۲۱ سنت رسید.

بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۳۲ سنت 
معادل ۰.۴ درصد افزایش، به ۸۸ دلار و ۴۷ ســنت در هر 
بشکه رسید. شــاخص نفت آمریکا روز گذشته ۱.۵ درصد 

صعود کرده بود.
به گزارش ایســنا، شاخص قیمت نفت برنت روز جمعه 
تا سطح ۹۱ دلار و ۷۰ سنت و شاخص نفت آمریکا تا مرز 
۸۸ دلار و ۸۴ ســنت پیش رفته بودند که بالاترین حد از 
اکتبر سال ۲۰۱۴ بود و هفته گذشته برای ششمین هفته 
متوالی رشــد کردند. قیمتهای نفت در ژانویه تحت تاثیر 
کمبود عرضه و تنشــهای ژئوپلیتیکی در اروپای شرقی و 
خاورمیانه حدود ۱۷ درصد رشد کردند که بزرگترین رشد 
قیمت ماهانه از فوریه ســال ۲۰۲۱ است.نفت برنت اواخر 
ژانویه به بالاترین حد از سال ۲۰۱۴ صعود کرد.هیرویوکی 
کیکوکاوا، مدیرکل شــرکت تحقیقاتی نیسان سکیوریتیز 
گفت: بازار با انتظار برای محدودیت عرضه و ادامه رشــد 
تقاضا، خوش بینی خود را حفظ کرده و نگرانیها نســبت 
به تاثیر شــیوع واریانت امُیکرون فروکش کرده است. همه 
نگاهها به تصمیم اوپک پلاس و همچنین تحولات پیرامون 
تنشــها میان روسیه و غرب بر ســر اوکراین دوخته شده 
است.نظرســنجی روز دوشنبه رویترز نشان داد تولید نفت 
اوپک در ژانویه کمتر از ســطح برنامه ریزی شده، افزایش 
پیدا کرده که نشــان می دهد بعضی از تولیدکنندگان این 
گروه برای افزایش بیشــتر تولید حتی بــا وجود افزایش 

قیمتها، مشکل دارند.
نائوهیرو نیمورا، از شــرکای شرکت مشاوره و تحقیقات 
مارکت ریسک ادوایزری اظهار کرد: انتظار داریم غافلگیری 
چندانی در نشســت وزیران اوپک پلاس مشاهده نکنیم با 
این حال احتمال اندکی وجود دارد که عربســتان سعودی 
بخواهد بــرای جلوگیری از افزایش بیشــتر قیمتها تحت 
تاثیــر تقاضای قوی، تولیدش را به صورت داوطلبانه خارج 
از چارچوب اوپــک افزایش دهد. انتظار می رود نفت برنت 
به دلیل نگرانیها پیرامون کمبود عرضه در بحبوحه افزایش 
تنشهای ژئوپلیتیکی، برای مدتی بین ۸۵ تا ۹۵ دلار بماند.
تنشها میان روسیه و غرب از قیمتهای نفت پشتیبانی کرده 
است. روسیه که دومین تولیدکننده بزرگ نفت در جهان 
است و غرب بر سر اوکراین در کشمکش هستند و نگرانیها 
نسبت به مختل شــدن تامین انرژی اروپا را برانگیخته اند. 
واشنگتن و لندن اعلام کردند آمریکا و انگلیس آماده اند در 
صورت حمله نظامی روسیه به اوکراین، نخبگان نزدیک به 
ولادیمیر پوتین را هدف تحریم و مسدود کردن داراییها و 

ممنوعیت سفر قرار دهند.
ریسک اختلالات عرضه تحت تاثیر عوامل ژئوپلیتیکی 

همزمان با کاهش ســطح ذخایر نفت به دلیل احیای قوی 
تقاضا در دوران پســاکرونایی، قیمــت معاملات نقدی را 
افزایش داده و نشــان می دهد روند افزایشی اخیر قیمتها 

همچنان ادامه خواهد داشت.
دورنمای قیمت نفت درخشان تر شد

طبق یافته های نظرســنجی ماهانه رویترز، قیمت نفت 
تحت تاثیر ریســکهای ژئوپلیتیکی و عرضه و بهبود قوی 
تقاضا، شــروع پرقدرتی که در سال میلادی جاری داشت 
را ادامه می دهد. در نظرســنجی رویترز از ۴۳ اقتصاددان 
و تحلیلگران پیش بینی شــد میانگین قیمت هر بشــکه 
نفت برنت در ســال میلادی جاری به ۷۹ دلار و ۱۶ سنت 
می رســد که بالاترین پیش بینی قیمت برای سال ۲۰۲۲ 
اســت و افزایش قابل توجهی نسبت به پیش بینی قیمت 
۷۳ دلار و ۵۷ سنت در نظرسنجی دسامبر نشان می دهد.   
میانگین قیمت هر بشکه نفت آمریکا ۷۶ دلار و ۲۳ سنت 
پیش بینی شد که حدود ۵ دلار بالاتر از پیش بینی قیمت 
در نظرسنجی ماه گذشته است.واحد اطلاعات اکونومیست 
اعلام کرد با توجه به محدود شــدن عرضــه بازارها، نفت 
مطمئنا می تواند به بالای ۱۰۰ دلار صعود کند به خصوص 
اگر افزایش عرضه اوپک پــلاس پایین تر از هدفش بماند، 
تولیدکنندگان آمریکایی موفق نشــوند واکنش به موقعی 
نشــان دهند یا اگر بحران میان روسیه و اوکراین وخیم تر 
شــود.پیش بینی می شود تقاضا برای نفت در سال ۲۰۲۲ 
به میزان ســه تا پنج میلیون بشــکه در روز رشــد کند و 
افزایش آمــار ابتلا به کووید ۱۹ به دلیل شــیوع واریانت 
امُیکرون، تاثیر ملایمی بر روند رشــد تقاضا داشــته باشد.
مارشال استیوز، تحلیلگر شرکت آی اچ اس مارکیت اظهار 
کرد: اگر روســیه به اوکراین حمله کند و تحریمهای غربی 
صادرات انرژی این کشــور را تحت تاثیر قرار دهد، قیمت 

نفت رشد بیشتری پیدا خواهد کرد.
گلدمن ســاکس و مورگان اســتنلی با اشــاره به تاب 
آوری بهتر از حد مطلوب تقاضا در برابر موج اخیر شــیوع 
کووید ۱۹ و اختلالات عرضه، اخیرا پیش بینی کرده اند که 
قیمتهای نفت امســال به ۱۰۰ دلار در هر بشــکه صعود 
می کند.اما نوربرت روکر، تحلیلگر شرکت بانکی جولیوس 
بائر گفت: اگرچه نگرانی جاری بازار می تواند باعث افزایش 
کوتاه مدت قیمتها شــود اما عرضه به شکل مصنوعی و نه 
ساختاری محدود مانده است.بر اساس گزارش رویترز، اکثر 
تحلیلگران انتظار دارند اوپــک پلاس با وجود محدودیت 
برخــی از تولیدکنندگان این گروه برای بالا بردن ســطح 
تولید، به برنامه خــود برای افزایش ماهانه تولید به میزان 
۴۰۰ هزار بشکه در روز ادامه دهد. در این بین، آزادسازی 
نفت از ذخایر استراتژیک آمریکا تنها می تواند تاثیر جزئی 

بر بازار داشته باشد.
نفت ۹۰ دلاری افزایش تولید اوپک پلاس

 را سریع تر می کند
گروه مالی گلدمن ســاکس پیش بینی کرد اکنون که 
قیمــت نفت برنت به حدود ۹۰ دلار در هر بشــکه صعود 
کرده اســت، اوپک و متحدانش ممکن اســت با افزایش 

بزرگتر از حد انتظار تولید موافقت کنند.این بانک سرمایه 
گذاری آمریکایی اعلام کرد نتیجه نشست روز چهارشنبه 
افزایش تولید به میزان ۴۰۰ هزار بشکه در روز برای مارس 
یا افزایش بالاتر تولید اســت.تحلیلگران گلدمن ساکس در 
گزارشی نوشــتند: با توجه به روند افزایش اخیر قیمتها و 
احتمالا فشار کشــورهای واردکننده نفت، ما پتانسیل رو 
به رشــد برای تصویب افزایش ســریع تر تولید در نشست 
اوپک پلاس را می بینیم. این گروه تولیدکننده ممکن است 
همچنین نگرانی بیشــتری نسبت به مواضع پولی بانکهای 
مرکزی پیدا کند که به رشــد آهســته تر اقتصاد جهانی و 
درآمدهای نفتی منتهی می شــود.گلدمن ســاکس اعلام 
کرد چنین اقدامی از ســوی اوپک پــلاس ضربه موقتی به 
قیمتهــای نفت می زند و دیدگاه خــوش بینانه این بانک 
را تغییر نمی دهد. افت ســریع مــوارد ابتلا به کووید ۱۹، 
تقاضای قوی برای ســوخت از ابتدای سال ۲۰۲۲ تاکنون 
و درآمدهای تولیدکنندگان آمریکایی، همگی ما را مجاب 
می کنند که قیمتهــا باید بالاتر بروند.بر اســاس گزارش 
بلومبرگ، روند احیای مصرف سوخت در دوران پساکرونا، 
فضــای زیادی برای افزایش تولید گروه اوپک پلاس ایجاد 
کرده اســت. اما اعضای این گروه از نیجریه تا روســیه با 
محدودیت ظرفیت مازاد تولید روبرو شــده و برای احیای 
تولید پس از ســالها کاهش تولید و کمبود سرمایه گذاران 

به سختی تلاش می کنند.
ورود کشتی ایرانی

 با دو میلیون بشکه میعانات گازی به ونزوئلا 
خبرگزاری رویترز گزارش داده است که ایران ۲ میلیون 
بشکه میعانات گازی را به ونزوئلا ارسال کرده و این محموله 
در حال تخلیه و تحویل به شرکت ملی نفت ونزوئلا است. 
همزمان شــرکت ردیابی نفتکش ها، تانکر ترکرز، گزارش 
داده است که نفتکش ایرانی »اســتارلا« در بندر »ژوزه« 
ونزوئلا لنگر انداخته اســت. این نفتکش از ماه گذشته که 
بندر تنبک عســلویه را ترک کرد، سیستم ارسال سیگنال 
خود را خاموش کرده بود و روز دوشــنبه به ونزوئلا رسید.
آمارهای بین المللی نشان می دهد که ایران در سال ۲۰۲۱ 
حدود ۴.۸۲ میلیون بشکه میعانات گازی به ونزوئلا تحویل 
داده تا با نفت فوق ســنگین خــود مخلوط و آن را رقیق  و 
قابل صــادرات کند.روزنامه »میامی هرالد«، روز اول بهمن 
گزارش داد که با کمک محموله های مواد رقیق کننده که 
به طور مرتب از ایران ارســال می شــود، حجم تولید نفت 
ونزوئلا در ماه دســامبر به حدود ۹۰۰ هزار بشکه در روز 
رسیده و می تواند حدود ۶۰۰ هزار بشکه از مجموع تولید 
خود را صادر کند.  حجم تولید نفت ونزوئلا در اوایل سال 
میلادی گذشــته حدود ۴۵۰ هزار بشــکه در روز بود.این 
مواد رقیق کننده که یکی از مشــتقات نفت است و در بازار 
انرژی با نام »نفتا« شناخته می شود، برای کاهش غلظت و 
چسبندگی نفت خام سنگین محصول ونزوئلا حیاتی است.
ایــران در ازای محموله های میعانات گازی، ۵.۵۵ میلیون 
بشکه نفت فوق سنگین ونزوئلا و سوخت هواپیما دریافت 

کرده است.

ونزوئــلا بزرگترین ذخایر نفتی جهان را دارد اما کمبود 
ســرمایه گذاری، فســاد و تحریم های آمریکا باعث شــده 
اســت تولید روزانه نفت آن به شدت کاهش یابد و بخش 
اعظمــی از پالایشــگاه هایش کهنه و از رده خارج شــوند.

جمهوری اســلامی تنها کشوری اســت که بنزین و نفت 
فوق سبک )میعانات گازی( به ونزوئلا ارسال می کند.

نفت ایران علاقه کره جنوبی 
به صادرات خاورمیانه را زنده می کند؟

وابستگی کره جنوبی به نفت خاورمیانه در سال ۲۰۲۱ 
به پایین ترین حد ۲۵ ســال گذشته نزول کرد و علاقه رو 
به رشد این کشور آسیایی به عرضه ارزان و فراوان منطقه 
آمریکا در بحبوحه محدودیت عرضه صادرکنندگان خلیج 
فارس و قیمتهای فروش رســمی گران آنها را بارز کرد.به 
گزارش ایسنا، اطلاعات شرکت ملی نفت کره جنوبی نشان 
داد کــره جنوبی که پنجمین واردکننــده بزرگ نفت در 
جهان است، در سال ۲۰۲۱ به میزان ۵۷۴.۴ میلیون بشکه 
نفــت از صادرکنندگان خاورمیانــه خرید که ۵۹.۸ درصد 
از خرید پالایشــگاه های این کشور را تشــکیل داد.طبق 
محاسبات پلاتس که بر مبنای آمار شرکت ملی نفت کره 
بوده است، سهم نفت خاورمیانه در واردات کره جنوبی در 
دو دهه گذشته بالای ۸۰ درصد بود. سهم تولیدکنندگان 
منطقه آمریکا شــامل ایالات متحــده، مکزیک، برزیل و 
اکوادور از واردات نفت کره جنوبی در سال ۲۰۲۱ به میزان 
۱۸ درصد رشــد کرد و به ۲۰۴.۴ میلیون بشکه رسید.به 
گفته مدیران خوراک در پالایشگاه های کره جنوبی، کاهش 
واردات نفت خاورمیانه برای کره جنوبی اجتناب ناپذیر بود 
زیــرا اوپک پلاس همچنان مواضع خــود برای محدودیت 
عرضه را حفظ کرد و روند تســهیل محدودیت و افزایش 
تولید این گروه پایین تر از انتظارات کاربران نهایی آسیا بود. 
تحلیلگران در انجمن نفت کره می گویند پالایشــگاه ها 
اســتراتژی متنوع کردن تامین خوراک برای سیستم های 
پالایش را پیش برده و بهره وری سیستم هایشان را افزایش 
دادند و این امر کاهش واردات نفت خاورمیانه را ســرعت 
بخشــید.یک تحلیلگر ارشــد انجمن نفت کره در این باره 
گفت: کره جنوبی پیشــرفته ترین سیســتم های پالایش 
را در آســیا دارد و پالایشــگاه های کره جنوبی احتمالا از 
نظر سوئیچ سریع یا متنوع کردن انتخاب خوراک انعطاف 
پذیرتریــن پالایشــگاه ها هســتند و تعجبی نیســت که 
پالایشــگاه های داخلی مشــکل قابل توجهی برای کاهش 
خرید نفت خاورمیانه نداشتند و به تامین عرضه از مناطق 

دیگر اقدام کردند.
اقتصــاد تجــارت هم عامــل مهم دیگری بــود که در 
تلاشــهای کره جنوبی بــرای مضاعف کردن اســتراتژی 
متنوع ســازی واردات نفت نقش داشــت. تولیدکنندگان 
نفت خاورمیانه با توجه به استراتژی افزایش محدود عرضه 
اوپــک پلاس، قیمت فروش رســمی نفت خود را در طول 
ســال ۲۰۲۱ مرتب بالا بردند و به هزینه خرید بســیاری 
از مصرف کنندگان آســیایی همزمان با افزایش قیمتهای 

بین المللی افزودند.

کشتی ایرانی با دو میلیون بشکه میعانات گازی به ونزوئلا رسید

روند افزایشی قیمت نفت مهارناپذیر ماند

عضــو هیــات نمایندگان اتــاق بازرگانــی تهران 
می گوید استفاده از ظرفیت سرمایه گذاران غیر دولتی 
نیاز به فراهم کردن بســتری دارد که تاکنون دولت ها 

کمتر به آن پرداخته اند.
عباس آرگــون در گفت وگو با ایســنا، اظهار کرد: 
ســرمایه ذاتا پدیده ای است که آماده فرار است. یعنی 
در صورتی که صاحب ســرمایه احساس خطر کند یا 
ورود به یک عرصه جدید تا حدی ریسک داشته باشد 
که مشخص نباشد کار به کجا خواهد رسید، سرمایه از 
آن حوزه خارج می شود. حال اگر ما در سراسر اقتصاد 
کشــور این بی اطمینانی را ایجاد کنیم، ســرمایه از 

کشور خارج می شود.
وی با اشــاره به روند سریع خروج سرمایه از ایران 
در سال های گذشته، بیان کرد: ما باید این سوال را از 
خود بپرسیم که چه بستری ایجاد کرده ایم که سرمایه 
گذاران ترجیح می دهند پول خود را به خارج از کشور 
منتقل کنند و ریسک ورود به فضایی جدید را بپذیرند 
اما در ایران به کار خود ادامه ندهند. ما باید این مسیر 

را اصلاح کنیم.
عضو اتــاق بازرگانی تهران با بیــان اینکه تصدی 
گری دولت در بخش های اقتصادی، یکی از اصلی ترین 
دغدغه های بخش خصوصی در تمام سال های گذشته 

بوده، تشریح کرد: ورود دولت به تمامی بخش ها باعث 
شده سرمایه گذاران دولتی در بسیاری از موارد عملا 
امکان حضور پیدا نکننــد و نتیجه این اتفاق طولانی 
مدت، پایین ماندن قدرت بخش خصوصی واقعی برای 
حضور در عرصه های بزرگ بوده است.آرگون ادامه داد: 
این عدم اعتماد به بخش خصوصی در حالی رخ داده 
که در سال های گذشته، هر جا به دلایل مختلف دولت 
کنار رفته و بخش غیر دولتی فعال شــده، نتیجه کار 

مثبت بوده و بسیاری از مشکلات حل شده است. 
در سال های گذشته و در دوره تحریم، وقتی دست 
دولت از درآمدهای ارزی کوتاه شد، این صادرکنندگان 
غیردولتی بودند که تجارت خــود را ادامه دادند و به 
کشــور ارز جدید وارد کردند، چرا این اعتماد نباید در 

دیگر حوزه ها نیز دیده شود؟
وی خاطرنشــان کرد: ما باید این سوال را از خود 
بپرســیم که حتی در صورت کنار رفتــن تحریم ها، 
اقتصاد ایران تا چه حد آماده اســتفاده از ظرفیت های 
به وجود آمده است؟ اگر بنا باشد ما مانند گذشته عمل 
کنیم، نه تنها توان اســتفاده از فرصت ها را نداریم که 
حتــی در آینده نیز بار دیگر تحت تاثیر تهدیدها قرار 
خواهیم گرفت اما در صورت اعتماد به سرمایه گذاران 

قطعا شرایط متفاوت می شود.

بانک مرکــزی با هدف جذب نقدینگــی، اقدام به 
توافق بازخریــد ۷۷۰ هزار میلیارد ریــال اوراق مالی 
اســلامی دولتی کرد.به گــزارش بانــک مرکزی، این 
بانک در چارچوب مدیریــت نقدینگی مورد نیاز بازار 
بین بانکی ریالی، عملیات بازار باز را به صورت هفتگی 
اجرا می کند.موضع عملیاتی این بانک )خرید یا فروش 
از طریق ابزارهای موجود( بر اساس پیش بینی وضعیت 
نقدینگی در بازار بین بانکی و با هدف کاهش نوسانات 
نرخ بازار بین بانکی حول نرخ هدف، از طریق انتشــار 
اطلاعیه در ســامانه بــازار بین بانکی اعلام می شــود.
براین اســاس بانک ها و موسســات اعتباری غیربانکی 
می توانند در راســتای مدیریت نقدینگی خود در بازار 
بین بانکی، نسبت به ارسال  سفارش ها تا مهلت تعیین 
شده از طریق سامانه بازار بین بانکی اقدام کنند.بانک ها 
و موسســات اعتباری غیربانکی می توانند در روزهای 
شنبه تا چهارشنبه از اعتبارگیری قاعده مند )دریافت 
اعتبار با وثیقه از بانک مرکزی( مشــروط به در اختیار 
داشــتن اوراق مالی اســلامی دولتی و در قالب توافق 
بازخرید با نرخ ســقف دالان نرخ ســود )۲۲ درصد( 
استفاده کنند.در عملیات این دوره ۲۱ بانک و موسسه 
غیربانکی در حراج شرکت کردند و ارزش سفارش های 
ارسال شــده ۷۷۰ هزار میلیارد ریال بود که ۷۷۰هزار 

میلیارد ریال آن پذیرفته شــد.در پنجاهمین حراج در 
مجموع۲۱ بانک و موسسه اعتباری غیربانکی شرکت 
کردنــد. همچنین حداقل نرخ توافــق بازخرید ۱۹.۲ 
درصد و مدت توافق بازخرید هفت روز بود.به گزارش 
ایرنا، »عملیات بازار باز«، فعالیتی است که در آن بانک 
مرکزی با خریــد و فروش گروه خاصی از اوراق بهادار 
موجود، تــلاش می کند تا اهداف سیاســتی خود در 
کنترل حجم پول موجــود در اقتصاد را اجرا کند. در 
این بازار ســه عضو نقش اصلــی دارند؛ بانک مرکزی، 
دولت و بانک ها.عملکرد این بازار به این صورت اســت 
کــه بانک ها در پایان هر روز بــه دنبال کنترل میزان 
نقدینگی خود هســتند که در صورت داشتن کسری 
باید به دنبال تزریق پول باشــند و در صورت داشتن 
مازاد ذخایر، باید آن را تعدیل کنند.نقش بانک مرکزی 
در این بازار این اســت که به عنوان عضو و مدیر بازار، 
مسؤول اجرای امور بوده و با خرید و فروش اوراق قرضه 
دولتی در بازار آزاد اقدام به کنترل نقدینگی در سیستم 
بانکی می کند و هم زمان با این عمل، رشد اقتصادی و 
کنترل تورم را نیز پیش می برد.تا پیش از این بانک های 
کشور برای کنترل و تعدیل نقدینگی خود به بازار بین 
بانکی مراجعه کرده و بر اســاس نرخ ســود بازار بین 

بانکی اقدام به تقاضا یا عرضه ذخایر خود می کردند. 

بازخرید ۷۷۰هزار میلیارد ریال اوراق با هدف جذب نقدینگیمسیر هموار فرار سرمایه از ایران


